
 
 
 
COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 
DECIZIE  

 
Nr. 4 din 31 ianuarie 2024 

 
privind aprobarea criteriilor actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor 

finanțate în cadrul apelului de proiecte Sprijin acordat învățământului 

antepreșcolar și preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de 

calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 

educația și formarea la distanță și online în cadrul Programului Regional Sud 

Muntenia 2021-2027 

 

Având în vedere: 

-  Prevederile articolului 40, paragraful 2, litera (a) din Regulamentul UE nr.1060/ 

2021 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor dispoziții 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social 

european (FSE), Fondul de coeziune (FC) și Fondul european pentru pescuit și 

afaceri maritime (FEPAM), și de instituire a unor norme financiare aplicabile 

acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și migrațiune, Fondului pentru 

securitate internă și Instrumentul pentru managementul frontierelor și vize, 

- Prevederile articolului 3, alineatul 1, litera (d) din OUG nr.23/2023 privind 

instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor 

europene aferente Politicii de Coeziune 2021-2027; 

- Necesitatea conformării cu recomandările Comisiei Europene, ulterioare 

adoptării Deciziei nr. 19 din 12 iulie 2023 de către CM PRSM, în conformitate cu 

prevederile art.63, alin.9 din Regulamentul UE nr. 1060/2021; 

- Urmare a aprobării Metodologiei actualizate de selectare a criteriilor de 

eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate prin Programul Regional Sud-

Muntenia 2021-2027 prin decizia CM PRSM nr. 22/23.11.2023 prin care a fost 

actualizat mecanismul de selecție a proiectelor, inclusiv aplicarea pragurilor de 

calitate şi excelenţă pentru selectarea proiectelor. 

În temeiul articolului 4, alineatul 2, litera (a) din Regulamentul de Organizare şi 

Funcţionare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia, 

 
Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia adoptă prezenta  
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 – Se aprobă criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor 
finanțate în cadrul apelului de proiecte “Sprijin acordat învățământului 
antepreșcolar și preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de 



 
 
 

2 
 

calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru 
educația și formarea la distanță și online în cadrul Programului Regional Sud 
Muntenia 2021-2027”; 

Art.2 – Criteriile actualizate de eligibilitate și selecție a proiectelor finanțate în 
cadrul apelului de proiecte pentru “Sprijin acordat învățământului antepreșcolar 
și preșcolar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive 
în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la 
distanță și online în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027” sunt 
prezentate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta decizie. 

 

 
 

PREȘEDINTE 
Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud Muntenia 2021-2027 

 
Liviu Gabriel MUȘAT 

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 1 la Decizia 4 din 31 ianuarie 2024 



 
 
 

3 
 

 

FIȘA GHIDULUI - Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și preșcolar pentru 

îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv 

prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online 

 

Apel PRSM/ID/4/5/4.2/A 

 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

Obiectiv de Politică 4 – O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin 

implementarea Pilonului european al drepturilor sociale 

Prioritatea P5 – O regiune educată 

Obiectivul Specific RSO 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii favorabile incluziunii și de 

calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea 

la distanță și online (FEDR) 

Operațiunea A – Sprijin acordat învățământului antepreșcolar și preșcolar pentru 

îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online 

Tip apel: competitiv, cu termen-limită de depunere 

Valoare minimă eligibilă: 100.000,00 euro 

Valoare maximă eligibilă: 2.000.000,00 euro 

 

Criterii de eligibilitate 

Eligibilitatea solicitanților 

✓ Îndeplinește cerința referioare la forma de constituire: UAT-uri/ Instituții ale 

administraţiei publice locale aferente UAT-urilor/ Forme asociative între cele două 

categorii 

✓ Deține drepturi asupra infrastructurii (teren/clădire): drept de proprietate publică 

sau drept de administrare 



 
 
 

4 
 

✓ În conformitate cu art. 65 al Regulamentului (UE) 1060/ 2021 și art.73, alin.2, lit. 

(h), solicitantul, în cazul în care va primi finanțare din Programul Regional Sud 

Muntenia 2021-2027, pe termenul de 5 ani anterior menționat, nu trebuie să:  

• înceteze sau să transfere activitatea prevăzută în afara regiunii Sud-

Muntenia;  

• realizeze o modificare a proprietății asupra unui element de infrastructură 

care dă un avantaj nejustificat unei întreprinderi sau unui organism public;  

• realizeze o modificare substanțială care afectează natura, obiectivele sau 

condițiile de implementare a operațiunii și care ar conduce la subminarea 

obiectivelor inițiale ale acesteia. 

✓ Solicitantul şi reprezentantul său legal, inclusiv partenerul şi reprezentantul său 

legal, dacă este cazul, NU se încadrează în niciuna din situațiile de excludere 

prezentate în ghid 

✓ Capacitatea financiară a solicitantului, având în vedere art.73, alin.2, lit (d) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021.  

 

Eligibilitatea proiectului și a activităților   

 

✓ Încadrarea proiectului în obiectivul Priorității 5, Obiectivul Specific 4.2, respectiv în 

activitățile prevăzute în cadrul ghidului, având în vedere art.73, alin 2,  lit. (g) din 

Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Încadrarea valorii proiectului în limitele valorilor minime și maxime prevăzute în 

Ghidul Solicitantului 

✓ Proiectul finanțat nu trebuie să fie încheiat în mod fizic sau implementat integral 

înainte de depunerea cererii de finanțare în cadrul PR SM 2021-2027, indiferent dacă 

toate plățile aferente au fost realizate sau nu de către solicitant, având în vedere  

art.73, alin 2, lit. (f) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Perioada de implementare a proiectului nu depășește 31 decembrie 2029 

✓ Proiectul propus nu a mai beneficiat de finanţare publică în ultimii 5 ani înainte de 

data depunerii cererii de finanţare pentru același tip de cheltuieli asociate aceluiași 

tip de activități realizate asupra aceleiaşi infrastructuri/ aceluiaşi segment de 

infrastructură şi nu beneficiază de fonduri publice din alte surse de finanţare 

✓ Proiectul asigură respectarea drepturilor fundamentale și va fi în conformitate cu 

Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene și Convenția ONU privind 



 
 
 

5 
 

Drepturile Persoanelor cu Handicap, inclusiv observațiile generale ale CDPH, precum 

și cu principiile orizontale privind egalitatea de gen, nediscriminarea (pe bază de 

sex, origine rasială sau etnică, religie sau convingeri, dizabilitate, vârstă sau 

orientare sexuală), accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilităţi și dezvoltarea 

durabilă 

✓ Proiectul este compatibil cu obiectivele strategiilor relevante, având în vedere 

art.73, alin.2, lit (a) din Regulamentul (UE) nr.1060/ 2021 

✓ Proiectul este compatibil cu obiectivele strategiei ”România Educată – Viziune și 

strategie 2018-2030”, având în vedere art.73, alin.2, lit (b) din Regulamentul (UE) 

nr.1060/ 2021. 

✓ Proiectul respectă principiul de ”a nu prejudicia în mod semnificativ” (”do no 

significant harm” -DNSH) 

✓ Proiectul asigură imunizarea la schimbările climatice a investițiilor în infrastructură 

educațională, în conformitate cu art.73, pct.2, lit.j din Regulamentul 1060/ 2021 

✓ Proiectul face obiectul unei evaluări a impactului asupra mediului sau al unei 

proceduri de verificare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 

 

Criteriile specifice de evaluare tehnică și financiară 
 

✓ Contribuţia proiectului la realizarea Obiectivului Specific 4.2 aferent Priorității 

5 din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

✓ Calitatea și maturitatea proiectului  

✓ Respectarea principiilor privind  dezvoltarea durabilă, egalitatea de şanse, de gen, 

nediscriminarea, accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilităţi 

✓ Contribuția proiectului la neutralitatea climatică 

✓ Contribuția proiectului la reziliența în fața schimbărilor climatice 

✓ Complementaritatea cu alte investiții  

✓ Capacitatea financiară și operațională a solicitantului  

✓ Concordanţa cu documentele strategice relevante. Relevanţa proiectului faţă de 

strategiile enunţate în Ghidul Solicitantului. 

 

PRAGURI STABILITE 

În cadrul acestui apel de proiecte sunt stabilite următoarele praguri: 

- un prag de calitate de 50 puncte; 

- două praguri de excelență, respectiv 80 puncte și 75 puncte. 



 
 
 

6 
 

Demararea etapei de ETF se va realiza în ordinea depunerii proiectelor și nu se va aștepta 

finalizarea perioadei de depunere în cadrul apelurilor de proiecte. 

Mecanismul de selecție a proiectelor se realizează în conformitate cu prevederile 

Metodologiei și criteriilor de selecție a proiectelor și ale Ghidului Solicitantului. 

 

 


		2024-01-31T17:11:49+0200
	MUSAT LIVIU-GABRIEL




